Приложение № 11
К коллективному договору
	Согласовано с ПК:

Протокол № 1 от 22.08.16                                                                                             Председатель ПК_________ Н.Л.Николенко

	Утверждаю:

Директор МБОУ Калиновской СОШ

_____________И.А.Дорнес

Приказ № 78/1 от 22.08.16

СОГЛАШЕНИЕ ПО ОХРАНЕ ТРУДА
1.Общие положения

     Данное соглашение по охране труда – правовая форма планирования и проведения мероприятий по охране труда в  МБОУ Калиновской СОШ
     Планирование мероприятий направлено на предупреждение несчастных случаев на производстве, профессиональных заболеваний, улучшение условий и охраны труда, санитарно-бытового обеспечения работников.
     Данное соглашение вступает в силу с момента его подписания и распространяется на всех членов коллектива.

2. Перечень мероприятий

	№ п/п
	Содержание

мероприятий
	Основные вредные и опасные

производственные  факторы
	Стоимость

работ, тыс. руб.
	Срок

выполнения

мероприятий
	Ответственный

за выполнение
	 Ожидаемая социальная эффективность мероприятия

	Количество

работников,   которым условия труда приведены в соответствие с нормативными

требованиями
по

охране труда,  чел.
	Количество

работников,

высвобождаемых с

тяжелых работ и
работ с вредными

или опасными

условиями труда,

человек

	всего
	в т.ч.

женщин
	всего
	в т.ч.

женщин

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Проведение специальной оценки условий труда, оценки уровней профессиональных рисков.

(426 ФЗ от 28.12.13г.)

	86
	2016-2018
	Директор
	43
	32
	-
	-

	2
	Нанесение на производственное оборудование, органы управления и контроля, элементы конструкций, коммуникаций и на другие объекты сигнальных цветов и знаков безопасности.

	2
	Ежегодно
	Завхоз
	43
	32
	-
	-

	3
	Внедрение и (или) модернизация технических устройств, обеспечивающих защиту работников от
поражения электрическим
током.

	10
	2016
	Завхоз

Директор
	43
	32
	-
	-

	4
	Устройство новых и реконструкция имеющихся отопительных и вентиляционных систем установок кондиционирования воздуха с целью обеспечения нормального теплового режима и микроклимата, чистоты воздушной среды в рабочей и обслуживаемых зонах помещений.

	30
	2017
	Директор
	43
	32
	-
	-

	5
	Обеспечение в установленном порядке работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, смывающими и обезвреживающими средствами (Приложение № 1)

	15
	согласно приложению
	завхоз
	13
	11

	6
	Устройство новых и (или) реконструкция имеющихся мест организованного отдыха, помещений и комнат релаксации, психологической разгрузки, реконструкция и оснащение санитарно-бытовых помещений.

	15
	2016-2018
	Директор
	43
	32

	7
	Приобретение стендов, , наглядных материалов, научно-технической литературы для
проведения инструктажей по охране труда, обучения
безопасным приемам и методам выполнения работ

	20
	по мере необходимости
	Ответственный за охрану труда
	43
	32

	8
	Организация в установленном порядке обучения, проверки знаний по охране труда работников.

	6
	1 раз в 3 года
	Директор
	43
	32

	9
	Приобретение средств первой медицинской помощи

	5
	Ежегодно
	директор
	43
	32

	10
	Обучение лиц, ответственных за эксплуатацию опасных производственных объектов.(электробезопасность, пожарная безопасность)

	10
	1 раз в год

1 раз 2 раза в год
	Директор
	3
	-

	11
	Реализация мероприятий, направленных на развитие физической культуры и спорта в трудовых коллективах, в том числе: организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий

приобретение, содержание и обновление спортивного инвентаря;

	10

	Директор, учитель физкультуры
	43
	32

	12
	Издание инструкций по охране труда

	1
	1 раз в 5 лет
	Директор
	43
	32

	13
	Предварительные и периодические медицинские осмотры работников.

	50
	Ежегодно
	Директор
	43
	32

 Приложение № 1 к Соглашению по охране труда
Нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты в МБОУ Калиновской СОШ
	№ п/п
	Профессия (должность)
	Наименование СИЗ
	Количество комплектов в год
	Срок носки (в месяцах)

	1
	Рабочий по комплексному обслуживанию здания
	Костюм на утеплённой прокладке
Костюм х/б

Сапоги резиновые
Перчатки с полимерным покрытием
Средства СИЗ органов дыхания, фильтрующие
Дополнительно зимой:

Перчатки морозостойкие

Ботинки кожаные с утеплителем

	1

1

1

6 пар
1

1

1
	24

12

12

2
до износа

12

30

	2
	Электрик
	Куртка

Костюм х/б

Сапоги кирзовые

Перчатки диэлектрическик
Перчатки с полимерным покрытием

Калоши диэлектрические

Средства СИЗ органов дыхания, фильтрующие

Очки защитные
	1

1

1

1
6

1

1

1
	36

12

12

до износа
2

дежурные

до износа

до износа

	3
	Повар
	Халат х/б
Галоши

 Фартук из полимерного материала с нагрудником
Перчатки резиновые

Косынка

Нарукавники
	1
1

1
12

1

1
	12
12

12
1

12

до износа

	4
	Кухонный рабочий
	Халат х/б

Галоши

 Фартук из полимерного материала с нагрудником

Перчатки резиновые

Косынка

Нарукавники
	1
1

1
12

1

1
	12
12

12
1

12

до износа

	5
	Уборщик служебных помещений
	Халат х/б
Галоши

Перчатки резиновые
Перчатки с полимерным покрытием
	1
1

12
6
	12
12

1
2

	6
	Гардеробщик
	Халат х/б
	1
	12

	7
	Библиотекарь
	Халат х/б
	1
	12

	8
	Водитель
	Куртка
Перчатки х/б
Костюм х/б

Сапоги утеплённые

Брюки утеплённые

Перчатки резиновые

Нарукавники

Фартук из полимерного материала с нагрудником

Жилет сигнальный
	1
6
1

1

1

1

1

1

1
	24
2

до износа
30

24

дежурные

дежурные

до износа

12

	9
	Лаборант
	Халат х/б

Перчатки
	1
2
	12
6

Приложение №2 к Соглашению по охране труда

Нормы бесплатной выдачи смывающих, обезвреживающих средств в МБОУ Калиновская СОШ
	№ п/п
	Виды средств
	Наименование работ, производственный фактор
	Норма выдачи в месяц

	1
	Мыло или жидкие моющие средства в том числе:

для мытья рук
	Работы, связанные с легкосмываемыми загрязнениями
	200 г (мыло туалетное) или 250 мл (жидкие моющие средства в дозирующих устройствах)

	2
	Белизна
	Для обработки туалетов, полов, стен
	4 литра

	3
	Пемолюкс
	Для чистки
	1 кг 200 г

	4
	Ника
	Для мытья посуды
	6 литров

	5
	Бумага туалетная

	48 шт.

	6
	Санита
	Для мытья посуды
	1 литр

	7
	Диахлор (таблетки)
	Для обработки посуды
	Упаковка

	8
	Перчатки
	Для мытья пола и посуды
	2 пары

	9
	Тряпочные салфетки
	Для мытья столов
	6 шт.

Приложение № 3 к Соглашению по охране труда

Перечень профессий и должностей, имеющих право на компенсационные выплаты за работу во вредных условиях труда.

	№ п/п
	Наименование профессии, должность
	Размер выплат, %

	1
	Повар
	10

	2
	Кухонный рабочий
	10

	3
	Уборщик служебных помещений
	10

	4
	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий (за уборку надворных туалетов)
	10

	5
	Учитель информатики
	12

	6
	Секретарь руководителя (за работу с компьютером)
	10

	7
	Лаборант
	10

	8
	Учитель химии
	12

Приложение № 4 к Соглашению по охране труда

Перечень профессий и должностей для прохождения периодических медицинских осмотров

	№ п/п
	Наименование профессии, должность
	Периодичность

	1
	директор
	1 раз в год

	2
	заместитель директора по учебно- воспитательной работе
	1 раз в год

	3
	заместитель директора по воспитательной работе
	1 раз в год

	4
	преподаватель-организатор основ безопасности и жизнедеятельности
	1 раз в год

	5
	старшая вожатая
	1 раз в год

	6
	воспитатель
	1 раз в год

	7
	социальный педагог
	1 раз в год

	8
	учитель
	1 раз в год

	9
	заведующий хозяйством
	1 раз в год

	10
	Педагог - библиотекарь
	1 раз в год

	11
	рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	1 раз в год

	12
	лаборант
	1 раз в год

	13
	сторож
	1 раз в год

	14
	гардеробщик
	1 раз в год

	15
	уборщик служебных помещений
	1 раз в год

	16
	повар
	1 раз в год

	17
	кухонный рабочий
	1 раз в год

	18
	техник ЭВМ
	1 раз в год

	19
	электрик
	1 раз в год

	20
	водитель
	1 раз в год

	21
	механик
	1 раз в год

	22
	секретарь руководителя
	1 раз в год